oficiais e documentos produzidos pela administração pública municipal de Apucarana, 
vedando a utilização da linguagem neutra ou não binária. 

PROJETO DE LEI Nº39/2025 
AUTORIA – Executivo 
ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de transferência voluntária de recursos para o Lar 
Sagrada Família, no valor de R$ 130.190,70 (cento e trinta mil e cento e noventa reais e 
setenta centavos), para a aquisição de um veículo de uso exclusivo da instituição. 

PROJETO DE LEI Nº41/2025 
AUTORIA – Executivo 
ASSUNTO: Autoriza a participação, com reservas, do Município de Apucarana no 
Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado do Paraná -